Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

PROJETO DE LEI Nº____, DE 17 DE MAIO DE 2024.

Declara de Utilidade Pública a Associação

de Famílias e Amigos de Pessoas com

Deficiência de Anchieta/ES (Movimento

Afago).

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º. Fica declarado de Utilidade Pública a Associação de Famílias e Amigos

de Pessoas com Deficiência de Anchieta/ES (Movimento Afago), entidade de

direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica pelo número 50.722.121/0001-00 e fundada no dia 03 de maio de 2023,

na cidade de Anchieta-ES.

Art.2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 17 de maio de 2024.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei visa a declarar de Utilidade Pública uma importante e respeitada

entidade anchietense: a Associação de Famílias e Amigos de Pessoas com Deficiência de

Anchieta/ES (Movimento Afago).

O Movimento Afago, teve origem num grupo de mães, que buscava atendimento adequado,

para seus filhos com necessidades especiais. Esse movimento foi crescendo, tomando força

e mobilizando um número maior de pais.

Assim, nasceu a Associação de Famílias e Amigos de Pessoas com Deficiências de Anchieta

– o Movimento Afago. Associação sem fins lucrativos, onde todos trabalham

voluntariamente.

Atualmente, nosso grupo é composto por 70 pessoas, entre familiares e amigos.

Como o próprio nome diz, Afago significa carinho, acolhimento, e este é o nosso objetivo

principal, acolher os que possuem necessidades especiais, tanto cognitiva, motora, mental,

intelectual e social, orientando pais e responsáveis sobre como, quando e onde buscar ajuda

e quais tipos de ajuda estão previstas em Lei, para eles. Essas pessoas têm direitos, que

desconhecem, e um dos nossos papéis é esse, orientar e ajudar para que todos sejam

assistidos conforme a necessidade específica de cada deficiência. Nesse sentido, temos

promovido rodas de Conversa com profissionais capacitados em diversas áreas e promovido

ações para levantamento de recurso, para novas ações.

Por tudo isso, conto com a sabedoria dos nobres Edis para apreciação e aprovação desta

matéria

Anchieta/ES, 17 de maio de 2024.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330039003700350036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-05-17T14:23:33-0300